
 

GE.23-14999  (R)  100823  180823 

Европейская экономическая комиссия 

Административный комитет  

Конвенции МДП 1975 года 

Восемьдесят первая сессия 

Женева, 11 октября 2023 года 

Пункт 4 a) ii) предварительной повестки дня 

Деятельность и административные функции  

Исполнительного совета МДП:  

Деятельность Исполнительного совета МДП:  

Доклад Председателя Исполнительного совета МДП 

  Доклад о работе девяносто четвертой сессии 
Исполнительного совета МДП (ИСМДП) 

 I.  Участники 

1. Исполнительный совет МДП (ИСМДП) провел свою девяносто четвертую 

сессию 5 и 6 декабря 2022 года в Женеве в формате, допускающем возможность 

онлайнового участия. 

2. Присутствовали следующие члены ИСМДП: г-н M. Аяти (Исламская 

Республика Иран), г-н M. Чампи (Италия), г-н Р. Кабулов (Узбекистан),  

г-н П. Ж. Лабори (Европейская комиссия), г-н Х. Р. Майер (Австрия), г-жа П. Ялджин 

Бастирмаджи (Турция) и г-жа К. Зёйдгест (Нидерланды).  

3. На сессии в качестве наблюдателя присутствовала г-жа Т. Рей-Белле, 

представлявшая Международный союз автомобильного транспорта (МСАТ). 

 II. Утверждение повестки дня (пункт 1 повестки дня) 

Документация: неофициальный документ TIRExB/AGE/2022/94  

4. ИСМДП утвердил повестку дня сессии в неофициальном документе TIRExB/ 

AGE/2022/94, добавив неофициальные документы № 28 (2022 года) и № 29 

(2022 года), которые будут обсуждаться в рамках пунктов 7 и 4 повестки дня 

соответственно. 

 III. Утверждение доклада о работе девяносто третьей сессии 
ИСМДП (пункт 2 повестки дня) 

Документация: неофициальный документ TIRExB/REP/2022/93 draft  

5. ИСМДП утвердил доклад о работе своей девяносто третьей сессии с 

несколькими поправками к неофициальному документу TIRExB/REP/2021/93 draft и 

 

Организация Объединенных Наций ECE/TRANS/WP.30/AC.2/2023/5 

 

Экономический  

и Социальный Совет 

Distr.: General 

2 August 2023 

Russian 

Original: English 



ECE/TRANS/WP.30/AC.2/2023/5 

2 GE.23-14999 

поручил секретариату представить его Административному комитету МДП (AC.2) для 

одобрения. 

 IV. Компьютеризация процедуры МДП  
(пункт 3 повестки дня) 

 A. Подключение национальных таможенных систем 

к международной системе eTIR 

6. Совет принял к сведению информацию о последних изменениях в рамках 

международной системы eTIR, в частности о продолжающихся испытаниях на 

соответствие, проводимых совместно с Азербайджаном, Грузией, Узбекистаном и 

МСАТ. Он также принял к сведению предпринимаемые секретариатом усилия по 

разработке отдельного национального приложения eTIR (НП eTIR), которое могло бы 

способствовать подключению Договаривающихся сторон к международной системе 

eTIR в соответствии со спецификациями eTIR и оперативному активированию 

процедуры eTIR. 

7. Далее Совет принял к сведению, что третья сессия Технического органа по 

осуществлению (ТОО) пройдет 19 и 20 декабря 2022 года.  

 B. Международный банк данных МДП  

8. Совет принял к сведению следующую информацию о текущем положении дел 

с данными, зарегистрированными в Международном банке данных МДП (МБДМДП): 

1160 пользователей веб-приложения, 29 528 уполномоченных держателей, 272 печати 

и пломбы, 2801 таможенный пункт, а также об использовании веб-услуг за 

последние годы. Совет также принял к сведению сообщение о последних 

усовершенствованиях приложений, связанных с МБДМДП, в частности о готовности 

к открытию портала eTIR и о ходе разработки двух мобильных приложений eTIR, 

предназначенных для персонала держателей книжек МДП и таможенных 

сотрудников. И наконец, Совет рассмотрел и одобрил предложение включить в 

МБДМДП факультативные географические координаты таможенных пунктов. 

 V. Оказание поддержки в применении и активизации 
осуществления Конвенции МДП, включая подготовку 
предложений по поправкам, направленным 
на повышение конкурентоспособности системы МДП 
(пункт 4 повестки дня) 

Документация: неофициальные документы № 13 (2022 года), № 14 (2022 года),  

№ 19 (2022 года), № 19/Rev.1 (2022 года), № 23 (2022 года)  

и № 29 (2022 года) 

9. Совет напомнил, что на предыдущих сессиях он рассмотрел ряд предложений 

по поправкам, представленных МСАТ (неофициальный документ № 13 (2022 года)), 

проведенный секретариатом анализ различных предложений по поправкам 

(неофициальный документ № 14 (2022 года)), а также конкретные предложения по 

поправкам, содержащиеся в неофициальном документе № 19 (2022 года). Он также 

напомнил, что на предыдущей сессии он просил предоставить дополнительное время 

для изучения формулировки, предложенной для новой пояснительной записки к 

пункту 2 приложения 3, и поручил секретариату несколько изменить формулировку 

новой пояснительной записки к статье 12.  

10. С учетом этого Совет рассмотрел неофициальный документ № 19/Rev.1 

(2022 года) и решил: 



ECE/TRANS/WP.30/AC.2/2023/5 

GE.23-14999 3 

• направить АС.2 предлагаемый пересмотр комментария к статье 3 Конвенции 

МДП в контексте процедуры МДП и почтовых отправлений; 

• направить АС.2 предлагаемые поправки к пункту 4 приложения 3 и к пункту 3 

на странице 4 приложения 4 (образец свидетельства о допущении дорожного 

транспортного средства), предусматривающие продление срока действия 

свидетельства о допущении с двух до трех лет; 

• отложить принятие любого решения, связанного с включением новой 

пояснительной записки в пункт 2 приложения 3, до получения и рассмотрения 

WP.30 информации об итогах предстоящего обследования, касающегося 

свидетельства о допущении транспортных средств МДП; 

• направить АС.2 предложение о включении нового пункта 6 в приложение 4 

(образец свидетельства о допущении дорожного транспортного средства) 

(страница 4) для обеспечения того, чтобы свидетельство о допущении 

принималось до последнего дня его срока действия и оставалось 

действительным до окончания любой перевозки, начатой ранее или в тот же 

день. Совет также решил, что с учетом этой поправки никакой пояснительной 

записки не потребуется. 

11. Совет также рассмотрел неофициальный документ № 23 (2022 года), 

содержащий пересмотр примеров национальной практики в отношении концепций 

уполномоченного получателя и отправителя, а также неофициальный документ № 29 

(2022 года), посвященный применению концепции уполномоченного получателя для 

МДП в Европейском союзе. Совет поручил секретариату подготовить к следующей 

сессии документ, содержащий примеры оптимальной практики; речь идет о 

применении концепции уполномоченного получателя в Европейском союзе и 

применении концепции уполномоченного отправителя в Турции. После 

окончательного утверждения обоих примеров оптимальной практики на своей 

следующей сессии Совет намерен направить их АС.2 для одобрения и, в конечном 

счете, для включения в следующий пересмотренный вариант Справочника МДП. 

12. В заключение Совет отметил, что МСАТ передаст примеры передовой практики 

реализации концепции субподрядчика для рассмотрения на одной из будущих сессий 

Совета. 

 VI. Поддержка учебных мероприятий по вопросам 
применения Конвенции МДП (пункт 5 повестки дня) 

Документация: неофициальный документ № 24 (2022 года) 

13. Совет рассмотрел примеры национальной практики применения процедуры 

предоставления разрешения держателям, допущения транспортных средств, а также 

оформления вывозимых и ввозимых грузов во внутренних таможенных пунктах, 

приведенные в приложениях к неофициальному документу № 24 (2022 года).  

14. С учетом ряда необходимых исправлений Совет решил, что примеры 

оптимальной практики, представленные в приложениях 1 и 2, могут быть включены в 

следующий пересмотренный вариант Справочника МДП. В связи с этим Совет 

любезно просил МСАТ представить к своей следующей сессии пересмотренный 

вариант неофициального документа № 24 (2022 года). Что касается приложения 3, то, 

по мнению Совета, оно не только требует внесения некоторых исправлений, но и 

должно быть рассмотрено в контексте Международной конвенции о согласовании 

условий проведения контроля грузов на границах. 



ECE/TRANS/WP.30/AC.2/2023/5 

4 GE.23-14999 

 VII. Адаптация процедуры МДП к современным 
требованиям в сфере бизнеса, логистики и транспорта 
(пункт 6 повестки дня) 

15. Совет принял к сведению, что 17 октября 2022 года состоялось рабочее 

совещание ИСМДП по интермодальным аспектам процедуры МДП. Совет также 

отметил, что из-за нехватки времени руководство по использованию процедур МДП и 

eTIR для интермодальных перевозок будет доработано и представлено на 

рассмотрение только на следующей сессии Совета в феврале 2023 года.  

 VIII. Урегулирование споров между Договаривающимися 
сторонами, объединениями, страховыми компаниями 
и международными организациями  
(пункт 7 повестки дня) 

  Проект новой пояснительной записки к пункту 2 статьи 6 

Конвенции МДП 

Документация: неофициальные документы № 9 (2021 года), № 21 (2022 года),  

№ 26 (2022 года) и № 28 (2022 года) 

16. Совет напомнил, что на своей прошлой сессии он одобрил 

усовершенствованную формулировку новой пояснительной записки 8.10 e) (которая 

содержится в неофициальном документе № 21 (2022 года)) и согласился несколько 

улучшить формулировку поправки к пояснительной записке 0.6.2 бис-1. С учетом 

того, что новая формулировка обеих поправок не только обеспечивает более четкий 

порядок действий, но и устраняет повторы и позволяет избежать возможных 

юридических разночтений, он поручил секретариату подготовить к нынешней сессии 

документ, содержащий усовершенствованную формулировку обеих пояснительных 

записок. 

17. Совет принял к сведению замечания МСАТ по предлагаемому пересмотру 

пояснительной записки к пункту 2 статьи 6 Конвенции МДП, содержащиеся в 

неофициальном документе № 28 (2022 года), но с учетом того, что элементы, 

предложенные МСАТ, уже обсуждались, решил не возобновлять дискуссию. 

18. В заключение Совет одобрил усовершенствованные формулировки новой 

пояснительной записки 8.10 e) и поправки к пояснительной записке 0.6.2 бис-1, 

содержащиеся в неофициальном документе № 26 (2022 года), и поручил секретариату 

передать их АС.2. Кроме того, Совет заявил, что первоначальное предложение о 

поправке к пояснительной записке 0.6.2 бис-1, содержащееся в неофициальном 

документе № 9 (2021 года), при всей его неопределенности также является 

приемлемым, и поручил секретариату включить его в документ, который будет 

передан AC.2. 

 IX. Вопросы, переданные Административным комитетом 
(пункт 8 повестки дня) 

Документация: ECE/TRANS/WP.30/AC.2/2021/4 

19. Совет напомнил, что на своей предыдущей сессии он рассмотрел переданный 

АС.2 вопрос о правовых аспектах добавления пары сообщений, с тем чтобы при 

помощи приложения, используемого объединениями для выдачи электронных 

гарантий, можно было проверять статус держателей книжек МДП (первоначально это 

предложение было изложено МСАТ в документе ECE/TRANS/WP.30/AC.2/2021/4) и 

определять, кто именно должен регистрировать электронные гарантии в 

международной системе eTIR после их выдачи объединениями-эмитентами (данный 



ECE/TRANS/WP.30/AC.2/2023/5 

GE.23-14999 5 

вопрос был поднят делегацией Турции на семьдесят шестой сессии АС.2 (октябрь 

2021 года)). С учетом высказанных одним из своих членов сомнений Совет решил 

отложить эту дискуссию до следующей сессии, с тем чтобы продолжить обсуждение 

на основе презентации приложения, используемого объединениями для выдачи 

электронных гарантий, которая будет организована МСАТ. 

20. В этой связи Совет одобрил сообщение представителя Союза палат и товарных 

бирж Турции (TOББ) о приложении, применяемом объединениями для выдачи 

электронных гарантий (ASKTIRweb), и в полной мере воспользовался возможностью 

для уточнения процессов, обеспечивающих регистрацию электронных гарантий в 

международной системе eTIR. В заключение Совет пришел к выводу что, поскольку 

регистрация электронных гарантий в международной системе eTIR осуществляется 

только после выдачи электронной гарантии объединением-эмитентом, отправка 

сообщений E1 (регистрация гарантии) в международную систему eTIR через 

приложение ASKTIRweb полностью соответствует положениям статьи 6 Конвенции 

МДП. 

21. Кроме того, Совет счел, что никакие положения Конвенции МДП, по всей 

видимости, не препятствует добавлению (в следующую версию спецификаций eTIR) 

пары сообщений, позволяющих держателям и объединениям-эмитентам проверять 

статус держателя непосредственно в приложениях, которые они применяют для 

заказа/использования и выдачи электронных гарантий. 

22. И наконец, Совет поручил секретариату передать свои выводы AC.2 и 

рекомендовать как AC.2, так и TОО произвести оценку путей максимально 

возможного использования преимуществ, связанных с добавлением новой пары 

сообщений. 

 X. Самооценка (пункт 9 повестки дня) 

Документация: неофициальный документ № 27 (2022 года) 

23. Совет рассмотрел и в предварительном порядке утвердил неофициальный 

документ № 27 (2022 года), распространенный среди членов Совета и содержащий 

количественную и качественную оценку достижений Совета в контексте его 

программы работы, а также сводные ответы и предложения из бланка самооценки. 

24. Совет отметил, что в соответствии с ожидаемыми результатами 

деятельности № 8 из программы работы секретариат подготовит документ по 

управлению МБДМДП для рассмотрения и возможного утверждения на следующей 

сессии. И наконец, Совет поручил секретариату отразить соответствующие решения, 

принятые в ходе нынешней сессии, в пересмотренном варианте неофициального 

документа № 27 (2022 года), который он рассмотрит на своей следующей сессии. 

 XI. Разное (пункт 10 повестки дня) 

 A.  Деятельность секретариата  

25. Секретариат проинформировал Совет о том, что он планирует принять участие 

в рабочем совещании, которое будет проведено Исламским банком развития (ИБР) в 

январе 2023 года. 

 B.  Прочие вопросы 

Документация: неофициальные документы № 18 (2022 года) и № 22 (2022 года) 

26. Совет напомнил, что на своих предыдущих сессиях он рассмотрел переданные 

МСАТ неофициальные документы № 18 (2022 года) и № 22 (2022 года) о регулярных 

проверках перевозок МДП в определенных пунктах пересечения границ и, 



ECE/TRANS/WP.30/AC.2/2023/5 

6 GE.23-14999 

соответственно, дополнительные данные о реальных ситуациях. Совет рекомендовал 

заинтересованным сторонам сначала обсудить различные случаи между собой с 

возможным рассмотрением данных об использовании TIR-EPD, если таковые 

имеются. 

27. Совет отметил, что, несмотря на организацию двусторонних совещаний (в том 

числе с представителями частного сектора), ситуация лишь немного улучшилась на 

некоторых пунктах пересечения границ, но осталась неизменной на других. МСАТ 

проинформировал Совет о том, что, поскольку в Турции и Иране (Исламская 

Республика) предоставление предварительных данных является обязательным, во всех 

зарегистрированных случаях для отправки предварительных данных использовалась 

система TIR-EPD.  

 C.  Ограничение на распространение документов 

28. ИСМДП решил, что распространение документов, подготовленных в связи с 

нынешней сессией, следует ограничить.  

 D.  Сроки и место проведения следующей сессии  

29. Совет решил провести свою девяносто пятую сессию 6 февраля 2023 года в 

Женеве и поручил секретариату предпринять для этого необходимые шаги. 

    


	Доклад о работе девяносто четвертой сессии Исполнительного совета МДП (ИСМДП)
	I.  Участники
	II. Утверждение повестки дня (пункт 1 повестки дня)
	III. Утверждение доклада о работе девяносто третьей сессии ИСМДП (пункт 2 повестки дня)
	IV. Компьютеризация процедуры МДП  (пункт 3 повестки дня)
	A. Подключение национальных таможенных систем к международной системе eTIR
	B. Международный банк данных МДП

	V. Оказание поддержки в применении и активизации осуществления Конвенции МДП, включая подготовку предложений по поправкам, направленным на повышение конкурентоспособности системы МДП (пункт 4 повестки дня)
	VI. Поддержка учебных мероприятий по вопросам применения Конвенции МДП (пункт 5 повестки дня)
	VII. Адаптация процедуры МДП к современным требованиям в сфере бизнеса, логистики и транспорта (пункт 6 повестки дня)
	VIII. Урегулирование споров между Договаривающимися сторонами, объединениями, страховыми компаниями и международными организациями  (пункт 7 повестки дня)
	Проект новой пояснительной записки к пункту 2 статьи 6 Конвенции МДП

	IX. Вопросы, переданные Административным комитетом (пункт 8 повестки дня)
	X. Самооценка (пункт 9 повестки дня)
	XI. Разное (пункт 10 повестки дня)
	A.  Деятельность секретариата
	B.  Прочие вопросы
	C.  Ограничение на распространение документов
	D.  Сроки и место проведения следующей сессии


